
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:  
PSR-FESR Lazio 2014-2020. Attuazione della Misura 08 – Sottomisura 8.3 Tipologia di 
Operazione 8.3.1 
“PREVENZIONE DEI DANNI ALLE FORESTE DA INCENDI BOSCHIVI, CALAMITA’ 
NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI.   
Approvazione progetto definitivo, nomina del Rup, autorizzazione al Sindaco a presentare istanza di 
finanziamento 
 

Numero 61 del 23.10.2017 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventitre, del mese di Ottobre, alle ore 11:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZA  BEATRICE SINDACO P 
PROIETTI  SALVATORE ASSESSORE P 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE A 
 
ne risultano presenti n. 2 e assenti n. 1. 
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Dott. 
Filippo Carusi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                       F.to      Il Responsabile dell’ Area Tecnica   
                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                      
                                                                                                                                  
 
 
 
              
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto  
che la Regione Lazio con Determinazione n. G12795 del 20/9/2017, dando seguito al Regolamento 
(UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 - art. 21. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 
per il periodo 2014/2020 – Misura 08 "Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste" – Sottomisura 8.3 "Sostegno alla prevenzione dei 
danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" – Tipologia di 
Operazione 8.3.1 "Prevenzione dei danni alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed 
eventi catastrofici" .ha stabilito di dare un sostegno ai proprietari e/o ai gestori di superfici forestali 
a copertura dei costi sostenuti per la creazione/manutenzione di infrastrutture di protezione, attività 
di prevenzione e monitoraggio contro gli incendi boschivi e altri pericoli naturali, favorendo 
l’adozione di adeguati sistemi di prevenzione e tutela delle foreste da disastri naturali e dagli 
incendi migliorandone altresì la funzione di difesa idrogeologica; 
 
 
Visto  
che la Regione Lazio, Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali Area Foreste e Servizi 
Ecosistemici con l’art. 7 del Bando, ha stabilito il termine ultimo del 31/10/2017 per la 
presentazione dei progetti; 
 
Considerato  
che questa Amministrazione intende effettuare opere di manutenzione ordinaria sul tratto alto di Via 
della Selva Grande che  consentirebbe il collegamento delle zone boscate con la viabilità pubblica 

e con le opere antincendio boschivo e che a tal proposito è stato incaricato il Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale, Arch. Stefano Petrucci,  a redigere un progetto definitivo; 
 
Visto  
che lo stesso ha presentato il progetto definitivo di che trattasi per un importo di € 175.194,75, di 
cui € 108.059,39 per lavori ed € 67.135,36 per somme a disposizione e costituito dai seguenti 
elaborati: 

A1 Relazione generale 
A2 Cronoprogramma 
A3 Quadro economico  
A4 Elenco dei prezzi unitari 
A5 Analisi Prezzi 
A6 Computo metrico  
B1 Inquadramento territoriale 
B2 Planimetria generale e doc. fotografica  
B3 Particolari Costruttivi 

 
Ritenuto  
che lo stesso progetto definitivo è meritevole di approvazione; 
 
Dato atto  
che alla conseguente spesa si provvederà per € 175.194,75, con il contributo regionale, mediante 
fondi PSR-FESR Lazio 2014-2020. Misura 08 – Sottomisura 8.3 
 



Visto il D.lgs n. 50 dei 18/04/2016; 
 
Visto il T.U. 267/2000; 
 
Con votazione espressa a scrutinio palese mediante alzata di mano, dai presenti aventi diritto, il cui 
esito è unanime e favorevole    

 

DELIBERA 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. DI CONFERMARE ed approvare la premessa del presente provvedimento che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale e qui intendesi integralmente richiamata; 
 
2. DI APPROVARE il  Progetto definitivo relativo alle “OPERE DI MANUTENZIONE 
LUNGO VIA DELLA SELVA GRANDE”, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, Arch. Stefano Petrucci, per l'importo complessivo di € 175.194,75, meglio 
specificato nel seguente quadro economico: 
 
A) importo dei lavori 

A.1) Importo dei lavori a base d'asta      €  99.513,81 
A.2) Importo oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)   €    4.689,13 
A.3) Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso)    €    3.856,45 
                  TOTALE € 108.059,39 

 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante 

B.1) Lavori in economia       € ----------- 
B.2) Indagini geognostiche        €  ----------- 
B.3) Studio geologico, geotecnico e sismico     €  ----------- 
B.4) Rilievi, accertamenti, indagini sui materiali,  
accatastamento dell'opera        €    3.133,72 
B.5) Allacciamenti ai pubblici servizi     €  ----------- 
B.6) Imprevisti         €    5.402,97 
B.7) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €    4.322,38 
B.8) Accantonamento di cui all'art. 16 del D.P.R. 207/2010  €  ----------- 
B.9) Spese di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 

Spese tecniche per progettazione e direzione lavori  €  10.805,94 
Spese tecniche per coordinamento sicurezza    €    2.500,00 
Art. 113 comma 2 D. Lgs. N. 50/2016 (2% di A)    €    2.161,19 

B.10) Spese per attività tecnico/amministrative connesse alla  
progettazione di supporto al RUP e di verifica e validazione  €    4.354,79 
B.11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici    €       486,27 
B.12) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €       810,45 
B.13) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
 previste dal Capitolato Speciale di Appalto, collaudo tecnico  
amministrativo, collaudostatico ed specialistici  
(IVA 22% ed oneri inclusi)        €   2.107,16 
B.14) IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge: 
Previdenza (2%) ed IVA (22%) su studio geologico, geotecnico   €    ----------- 
IVA sui lavori (A.4), lavori in econ.(B.1), imprevisti (B.5) (al 22%) €  24 961,72 
Cassa Previdenza (4%) (B.3, B.8.1, B.8.2, B.9)    €       831,78         



IVA (22%) su spese tecniche (B.3, B.8.1, B.8.2, B.9)     €    5.257,01 
 

TOTALE   €   67.135,36 
                                                          TOTALE GENERALE   € 175.194,75 
 
 
3. DI STABILIRE che alla conseguente spesa si provvederà per € 175.194,75, con il contributo 
regionale, mediante fondi PSR-FESR Lazio 2014-2020. Misura 08 – Sottomisura 8.3 

 
4. DI DICHIARARE che  

• con l’approvazione del progetto di cui alla presente deliberazione si provvederà 
all’aggiornamento del programma triennale OO.PP. 2017-2019; 

• di aver titolo di proprietà dell’area ove si realizzerà l’intervento; 
• di non aver beneficiato, per l’esecuzione delle opere previste in progetto, di precedenti 

e/o ulteriori aiuti pubblici, siano essi comunitari, nazionali o regionali sulle stesse 
superfici per la stessa tipologia d’intervento nel decennio 2007/2016; 

• di non aver avviato l’iniziativa progettuale prima della presentazione della domanda di 
sostegno; 

• che l’Ente non si trova in stato di dissesto finanziario;  
• di essere a conoscenza dell’impegno di non distogliere dalla prevista destinazione o di 

non alienare, per un periodo di almeno 5 anni dalla data di pagamento del saldo, i beni 
oggetto di finanziamento.  

• Di essere a conoscenza, inoltre, che il mancato rispetto del vincolo comporta la 
decadenza totale dai benefici e la restituzione delle somme percepite; 

 
 
5. DI IMPEGNARSI: 

• a quanto  specificato nel Modello unico di domanda; 
• a vincolare sul bilancio dell’Ente la quota di spesa prevista a carico dello stesso; 

 
6. DI CONFERMARE responsabile del procedimento L’Arch. Stefano Petrucci, cui la presente 
viene trasmessa per l'ulteriore corso della pratica; 
 
7. DI AUTORIZZARE il Sindaco a presentare istanza di finanziamento alla Regione Lazio 
nonché di adempiere a tutti gli atti necessari;  

 
Con separata votazione che ottiene il medesimo risultato e stante l’urgenza di provvedere  
 

DELIBERA  
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 
267 del 2000 e ss.mm.i 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Delibera n. 61 del 23.10.2017 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
  
          F.to Il Sindaco                                          F.to Il Segretario Comunale 
Dott.ssa    Beatrice SFORZA                 Dott. Filippo Carusi 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 30.10.2017 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo.  
 
 
Vivaro Romano, lì 30.10.2017 
 
                                                                                           F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE                          
                                                                                                               Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 23.10.2017  
 
                                                                                          F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE                          
                                                                                                              Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 
 
 


